



Martha Barriga

2023

DISEÑADORA GRÁFICA / UX

CONTACTO

CEL.: 3105617842

CONTACTO@TIKABARRIGA.CO

Sobre mí

RESEÑA

Diseñadora Gráfica especializada en soluciones gráficas y líder en experiencia de usuario de aplicaciones para browser y dispositivos móviles. Asesoramiento de usabilidad, accesibilidad y layouts de sitios web de gobierno, privados y aplicaciones web.

Construyo la identidad visual, la coherencia y consistencia gráfica de portales, intranets y aplicaciones web, basados su construcción en HTML5 y CSS3, capacidad de entender código JQUERY, ASP.Net, PHP.

Interactúo con facilidad en diferentes equipos de trabajo para desarrollar proyectos web, software a la medida y Apps.

Aplico metodología ágil para la creación de productos digitales a partir de las necesidades del cliente. Me convierto en intérprete entre el cliente y la solución digital.

Estudios

Colegio Calasanz Femenio

Bachiller académico
1979 - 1990

Universidad Jorge Tadeo Lozano

Diseñadora Gráfica
1990 - 1997

Universidad Carolina del Norte

Inglés como segunda lengua
1991 junio - 1992 febrero

Monitor CD

Macromedia Flash Avanzado
2001

CAD Ingeniería & Sistemas

3D Max
2005

Monitor CD

Dreamweaver Aplicaciones
2006

MAKENTA, Universidad Nacional

Taller Desarrollo Profesional de Sitios Web
2007

Scrum Fundamentals Certified (SFC)

Scrum Fundamentals Certified
2017

UXalliance

UX-PM Nivel 2, UX-PM Nivel 3
2019

ÁREAS DE INTERÉS

Maquetadora HTML5
CSS3
SEO
Usabilidad
Accesibilidad
Prototipado
Ilustración
Identidad gráfica
Interfaz de Usuario

IDIOMAS

Inglés
Leído Avanzado
Escrito Avanzado
Hablado Intermedio



Experiencia

A CONTINUACIÓN, PRESENTO MIS DIFERENTES EXPERIENCIAS EN EL SECTOR DE LA TECNOLOGÍA Y DIGITAL:

2011, ACTUALMENTE

Bextechnology | Líder Diseño Gráfico Web/ Especialista UX

- Lidero el diseño gráfico en los proyectos de las soluciones digitales, trabajo con el equipo de frontend para afinar funcionalidades y complementar visuales para los flujos del producto digital.
- Como especialista UX lograr una comunicación visual integrada al entorno digital actual requerido. En el área que pertenezco mis funciones son velar por la experiencia de las soluciones digitales, el uso de los mismos y su accesibilidad.

2012 - 2014

F4ctory | Senior Interactive Designer - Frontend - SQA

- Trabajo por contrato
- Desarrollo de marca, crecimiento del tráfico de las soluciones web e interfaz de usuario. Consultoría en SQA para sitios web como Khol's, Sea World Photography Campaign, Sea World Sweepstakes.

2012 - 2014

IKM | Senior Web Designer

- Trabajo por contrato
- Consultoría, diseño y desarrollo frontend para SharePoint, plataforma colaborativa Windows para los diferentes sitios internos de Pacific Rubiales: Alejandría, Memoria Corporativa.

2011 - 2012

Imaginamos | Senior Web Designer

- Trabajo por contrato
- Diseño para soluciones digitales, desarrollo frontend competitivo de primer nivel al grupo base del equipo de Imaginamos, para un volumen alto de clientes, lo que permitió estandarizar procesos y ser eficientes.

2011 - 2012

Controles Empresariales | Senior Web Designer

- Trabajo por contrato
- Consultoría y servicios de diseño de productos digitales para plataformas web en empresas financieras y de gobierno, que requerían SharePoint, plataforma colaborativa de Windows y estándares GEL (Gobierno en Línea).

2008 - 2011

BFtrust - LeadDog Marketing Group NY | Senior HTML developer

El equipo, base Colombia, desarrollabamos la interfaz de usuario para productos digitales que se suministraba desde la casa matriz, Lead Dog Marketing N.Y., empresa de consultoría, especializados en soluciones de marketing y experiencia de marca, cuyo nicho involucraban audiencias del deporte, la música, el entretenimiento y el impacto social.

2006 - 2008

Intergrupo | Senior Web Designer

- Trabajo por contrato
- Asesoramiento y diseño de interfaz de usuario de los diferentes proyectos digitales bajo el estándar de la industria (CMMi). Branding de la plataforma colaborativa Windows, SharePoint 2003: Banco de Bogotá, Publicaciones Semana e Intranet de Coca Cola FEMSA.

2000 - 2006

Visionsoftware | Lead Web Designer

- Desarrollo de marca de la empresa, apoyo a mercadeo e interfaz de usuario del sitio web para Vision Software.
- Diseño gráfico y interfaz de usuario para el desarrollo de nueva solución digital en la época, Bizagi, aplicación .NET de Gestión de Procesos de Negocio (BPM) que brinda solución en automatización de procesos y flujos de trabajo a empresas del sector bancario y de seguridad.

1998 - 2000

URC Colombia | Junior Web Designer

- Desarrollo de marca para plataformas digitales de comercio electrónico, tiendas y generación de contenido.

1996 - 1998

Silva Publicidad

- Creativa junior en área de diseño y arte.





Referencias

Francisco Luis Rodriguez
IT Product Management and Architecture
Capgemini Engineering
Cel.: 313 393 9862.

Edgar Humberto Flores
Web Engineer - HUGE
Cel.: 310 329 6752

Claudia Silva
CEO Silva / Greentool
Tel.: 636 0600.

"JUNTO CON LA DETERMINACIÓN Y UN FUERTE ENFOQUE EN EL CLIENTE, SU PROFUNDIDAD Y AMPLITUD DE HABILIDADES FUERON REALMENTE APRECIADAS EN NUESTROS PROYECTOS.

EN POCAS PALABRAS: TRABAJAR CON ELLA ES UN PLACER Y UNA GARANTÍA DE ÉXITO EN LOS PROYECTOS."

Francisco Luis Rodriguez
IT Product Management and Architecture
Capgemini Engineering

PERSONALES

Olga Lucia Morales
Cel.: 315 852 9010

Indira Avellaneda
Cel.: 310 563 6954

DISEÑADORA GRÁFICA / UX

CONTACTO

CEL.: 3105617842

CONTACTO@TIKABARRIGA.CO